
Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 e del
Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  relativo  all’attività  di  consulenza  in  materia  ambientale  per
l’ottenimento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  per  il  presidio  Ospedaliero  di
Vimercate. Aggiudicazione procedura.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 762 del 01-07-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 e del
Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  relativo  all’attività  di  consulenza  in  materia  ambientale  per
l’ottenimento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  per  il  presidio  Ospedaliero  di
Vimercate. Aggiudicazione procedura.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATI:

- il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 cd Testo Unico Ambientale;

- il D.lgs. 15 novembre 2017, n. 183 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2015/2193 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2015, relativa alla limitazione delle
emissioni  nell'atmosfera  di  taluni  inquinanti  originati  da  impianti  di  combustione  medi,
nonchè per  il  riordino del  quadro normativo degli  stabilimenti  che producono emissioni
nell'atmosfera, ai sensi dell'articolo 17 della legge 12 agosto 2016, n. 170. (17G00197) (GU
Serie Generale n.293 del 16-12-2017)”;

- il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5 recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di
sviluppo”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  13  marzo  2013,  n.  59  avente  ad  oggetto
“Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione
di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese
e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23
del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile
2012, n. 35”

PREMESSO che:

- L’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  è  un  provvedimento  abilitativo  unico  che
sostituisce in un unico titolo le seguenti  sette comunicazioni  e  autorizzazioni  in  materia
ambientale:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- autorizzazione agli scarichi idrici di cui al capo II del titolo IV della sezione II della
Parte terza del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

- comunicazione preventiva di cui all’articolo 112 del decreto legislativo 3 aprile 2006,
n. 152, per l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di
vegetazione  dei  frantoi  oleari  e  delle  acque  reflue  provenienti  dalle  aziende  ivi
previste;

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

- autorizzazione generale alle emissione in atmosfera di cui all’articolo 272 del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

- comunicazione  o  nulla  osta  sull’impatto  acustico  di  cui  all’articolo  8,  commi 4  o
comma 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

- autorizzazione  all’utilizzo  dei  fanghi  derivanti  dal  processo  di  depurazione  in
agricoltura di cui all’articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 99;

- comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del decreto legislativo
3 aprile 2006, n.152.

- ASST Brianza ha necessità di rinnovare l’AUA per il Presidio Ospedaliero di Vimercate;

DATO ATTO che:

- al  fine  di  ottenere  il  rinnovo  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  la  S.C.  Gestione
Tecnico Patrimoniale, in data 12.04.2024 ha attivato una procedura su piattaforma Sintel ID
n. 182244220 per l’affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni
e  servizi  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  relativo all’attività  di
consulenza in materia ambientale per l’ottenimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale
(AUA) per il presidio Ospedaliero di Vimercate;

- sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12:00 del 19.04.2024, lo studio BP Sec
S.r.l.  e lo Studio Ferrari Brocajoli S.r.l, entrambi con comprovata esperienza nell’attività di
consulenza in materia ambientale per l’ottenimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale
(AUA) e che hanno già collaborato con altri Enti del Sistema Sanitario Regionale;

- l’importo posto a base d’asta è pari a € 36.000,00 oltre IVA 22%;

- entro le ore 12:00 del 19.04.2024 sono pervenute le seguenti offerte:

BP SEC S.r.l., Via Carroccio, 9, 20020 Magnago (MI);
Importo a base d’asta Sconto % Importo scontato

€ 36.000,00 12,00  % € 31.680,00

Studio Ferrari Brocajoli S.r.l., Via Alberto Pitentino, 16, 46010 Curtatone (MN);
Importo a base d’asta Sconto % Importo scontato

€ 36.000,00 8,95 % € 32.778,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO, a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa pervenuta, di affidare a
BP SEC S.r.l.  con  sede  in  Via  Carroccio,  9,  20020  Magnago  (MI),  l’incarico  per  l’attività  di
consulenza in materia ambientale per l’ottenimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
per il presidio Ospedaliero di Vimercate;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell'Azienda pari a € 31.680,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari a € 38.649,60 IVA
22% compresa, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2024
SAN TEC 3310800010 CONSULENZE TECNICHE - 38.649,60

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 762/2024 del Direttore f.f.  della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento; 

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i;
 

DELIBERA

Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

1. di prendere atto della necessità di rinnovare l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) per
il Presidio Ospedaliero di Vimercate;

2. di prendere atto dell’indizione su piattaforma Sintel della procedura ID n. 182244220 per
l’affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.lgs36/2023,  dell’attività  di  consulenza  in  materia  ambientale  per  l’ottenimento
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) per il presidio Ospedaliero di Vimercate;

3. di prendere atto delle offerte pervenute entro le ore 12:00 del 19.04.2024;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4. di affidare a BP SEC S.r.l. con sede in Via Carroccio, 9, 20020 Magnago (MI), l’incarico per
l’attività di consulenza in materia ambientale per l’ottenimento dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA) per il presidio Ospedaliero di Vimercate;

5. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell'Azienda  pari  a  €  31.680,00  oltre  IVA 22%,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
38.649,60 IVA 22% compresa, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/
DCR

2024

SAN TEC 3310800010 CONSULENZE TECNICHE - 38.649,60

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch. Sara De Trane, in qualità di Direttore f.f. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
Responsabile dell’istruttoria è il sig. Mattia Moioli, Coadiutore Amministrativo in servizio
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-23T16:17:16+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI c2562408f183a81c9d0210dd6cb3d34958d4ad7c


		2024-07-23T16:17:37+0200
	protocollo




